CHRISTOPHORI VARSEVICH,
C. C. 8210

Z BIBLIOTEKI
SEMINARIUM
SANCTOPIERSKIEGO

In Mortem
PHILIPPI II. HI-
SPANIARVM RE-
GIS CATHOLICI,
Oratio.

V M aliis pluribus, ac in pri-
mis quidem summis quibusq;
Regibus, desideranda sit sa-
lus: tum verò potissimum iis,
qui de Repub: præclarè me-
riti semper sunt & fuérunt.
Quæ cùm immortalis esse de-
beat, & cùm aliquando in vnius mortalis vita sa-
lus dignitasq; eius versetur, optandum certè est, vt
non modò florentes & diuturnos, sed si fieri adeò
etiam posset, omnis interitus expertes Deus Opt:
Max: patiatur. Aut enim non nasci, aut nunquam
debuisse mori, multos multi arbitrantur. Quod
vel in hoc vno Philippo, huius nominis secundo
Hispaniarum Catholico Rege regum, & haud
B scio an

scio an ab orbe condito & hominum maximo
perspici potuisse quis ignorat? Qui orientem vna,
occidentem manu tenuit altera, & plurimorum
regnorum prouinciarumque dominus, in summa
potestate, summa moderatione animi, nec iam
verbosa, sed rerum domina sapientia vtebatur.
Cuius adeo emortui virtus viuit nihilominus re-
gia, & sicuti egressum est tenebris lumen, sic cor-
poris exutus exuuiis, in beatorum mentium sede
magis elucet. Nos interim Christianos miseros,
quorum quidam domino, quidam orbati socio, in
tanta barbarorum contra nos rabie, tantaq; poten-
tia, in alto ciuilium bellorum seditionumq; fluita-
mus. Qui toto eo quo regnauit tempore, quod
certe non modicum fuerat, quæ non dedit signa?
quæ non reliquit exempla? quæ non expressit ve-
stigia, virtutis, pietatis, prudentiæ, fortitudinis, &
mansuetudinis suæ singularis? Ille, quod de Atlan-
te fingunt Pœtæ, terrarum orbem humeris suis
Christianum sustinuit; ille paternum imperium, at
quale & quantum auxit; ille Christianorum regna
& prouincias contra Turcas defendit; ille in ori-
entis & obeuntis solis vltimis religionem Catho-
licam mirificè propagauit. Cedant huic omnes
omnium nominum Principes, soli gubernandi ar-
tium omnium artem & intelligentiam concedant.
Non Græcorum Agesilaus, non Romanorum aut
potius Hispanorum Traianus, vt in multis paucos
numerem,

numerem, æqualem gloriæ & æquitatis partem
cum hoc vno petant: melius is vixit, quām qui re-
gulas vitæ, olim ille scripsit. Melius in tam alta
specula tantisq; procellis tot populos rexit, quām
humirepens aliquis ipsum se in pacato texit. Sa-
pientius in vtroq; orbe ius reddidit, quām legis-
lator iura suis dedit. Plura & difficiliora bella in
penicioribus Pallatij sui confecit, quām in acie
non nemo bellatorum gescit. Pacis inter arma
dominus; domi hostibus terribilior fuit, quām
qui foris longè atque latè vexilla sua circumtulit.
In omnibus deniq; temporibus atq; locis talem se
præstítit, qualis vix optari nedum sperari alter po-
terit; non magis ad imitationis exemplum, quām
ad ipsam veritatem historiæ literis monimentisq;
publicis posteritati commendandus. Quò magis
cùm sicuti quidem viuo nullus non habitus ho-
nos: sic nunc demum mortuo nulla non debeatur
laudatio. Cuperem profectò huius tanti Prin-
cipis, non iam exornandis, sed enarrandis lau-
dibus, vel aliqua ex parte voluntati parem affer-
re posse me copiam & facultatem dicendi. Satis
enim sit alicui velle, cunctis quidem pulcherri-
mum fuerit scire, summorum virtuti Principum
funebri oratione respondisse. Sed quod in exacti-
oribus quibusq; artificiis vsu venit, vt quò in ali-
qua re plus diligentia & operæ aliquis posuerit,
eo minus id quod sequitur assequatur: hoc & ego

de tanto & tam admirabili dicturus Rege , ne mi-
hi eueniat metuo , & non modò animo , sed corpo-
re toto hanc prouinciam perhorresco . Maius
enim quam infantis , vituperium est præuaricato-
ris . Quis enim obsecro reperiatur , cuius Philip-
pi secundi Hispaniarum Regis Catholici , virtuti &
amplitudini & terra mariq ; rebus maximis gestis ,
par fuerit oratio ? Magnos ille , atque haud scio si
post hominum memoriam non omnium maximos ,
habuit maiores sex aut septem Romanos Impera-
tores ; qui , ne vetustiora repetam , à Rudolpho pri-
mo Romanorum Cæsare origine tracta , nomen
familiamq ; suam , longa annorum continuataq ; im-
perandi serie , & incredibili rerum gestarum ma-
gnitudine , perpetuò illustrârunt . Ac de Patre qui-
dem ipsius Carolo v . Cæsare , æterna recordatio-
ne dignissimo , tot ac tanta occurrunt memoran-
da , ut percensere oratione quæ gesserit cuncta , fa-
ctu penè sit incredibile ; nefas verò cum incœpe-
ris vel aliqua præterire . Qui cum duobus minus
quam centum abhinc annis fœlici nomine &
omine Gandaui natus esset & vigesimum ætatis
suæ annum tum temporis vix excessisset , concor-
dibus Electorum Imperii suffragiis , absens licet ,
Romanorum Imperator Francforti est declaratus .
Nec ita multis post elapsis annis , fortissimo ge-
nio ingenioq ; ipsius ad maiora , si maiora dici po-
terant , perpetuò aspirante ; orto inter Hispanias
Galliasq ;

Galliasq; atrocissimo bello, earum Regem Fran-
cicum, ad Ticinum prælio victum, captiuum fe-
cit, & in Hispanias sibi mitti vel quāmprimum
imperauit. Grata enim præda pro se semper qui-
busq; visa est militibus, sed multò etiam grata fu-
erit magis, Regalis personæ ipsismet Principibus.
Hoc igitur, post longas & varias deliberationes,
liberè tandem Madrido ire iusso, Carolus Cæsar
Hispalim, vrbium Hispaniæ celeberrimam ditissi-
mamq; Indica maximè nauigatione effectam, pro-
fectus est, & demum nuptias cum Isabella Regis
Emmanuelis Lusitaniæ filia, admirabili pompa &
magnificentia celebrauit; ex qua vertente anno à
Christo nato, supra mille quingentos septimo &
vigesimo, Mense Maiio, hunc suscepit filium, quem
patris sui Philippi nomen, & rursus Philippi Iaco-
biq; Apostolorum circa quod natus proximè fu-
erat festum respiciens, Philippum appellauit. Est
enim Philippi & Iacobi Apostolorum ipso anni
tempore celebritas festi vbiq; læta, sed in Hispa-
niis ob tot tantasq; victorias Diuino primū pro-
pitio numine, postea etiam tutelari Iacobi Com-
postellani Apostoli nomine inclamato, partas, læ-
tissima; tum & ipsa Indicæ nauigationis sub Phi-
lippo primo adinuentæ recordatione, qua in ter-
rarum orbem tantæ effusæ sunt opes, periucunda.
Quò etiam vidisses faciliùs, quantum utriusq; aui
& patris merita struxerint huic Philippo gradum

ad patritum & auitum Hispaniarum regnum, summo cum populi applausu consequendum. Bonum enim amplum, sed multò est melius benevolentia ciuium firmum relinquere filio principatum. Vix igitur pubescere hic Philippus noster cœperat, cùm nauigaturo extra Hispanias patre, illa regna gubernanda ab eo obtinuit, & demum cum Maria Lusitaniæ regis filia, in vrbe Salamantina nuptias celebrauit. Quæ Carolum, ipsa in puerperio mortua, enixa est ei filium, principio quidem magnæ fecus ad extremum expectationis. Regum enim nati (vt plerunq; fit) in cunis parentibus voluptati, progressu ætatis plusquam credibile fuerit, ad omnem licentiam sunt inclinati. Nec mora Smalcadico seu Saxonico bello à Carolo v. Cæfare in Germania sopito, idem ille Philippus ab eo euocatus, & Andrea Auria duce, classe ex Hispaniis vectus, in Italiam primùm demum & in Germaniam superuenit. In quo ipso itinere, qui & quantus vbique habitus fuerit ei honos, longum esset percensere; summus quidem certè, siue Principum Italiæ occursum, siue splendorem, qui obuiam ei ibant, equitum atq; peditum, siue apparatum & magnificentiam, qua eum excipiebant, vrbium intueri voluisse. Primùm enim alios, demum etiam ipsos se auent mortales cùm inceperint superare. Iam verò cùm à longè prospiceret Cæsar, Hispanias vix ab aliquo alio, quam à sui generis semi-nisq; re-

4

nisq; rege posse aliquando gubernari, non incommodè in Philippi locum filii, in eadem classe nauigare in eas voluit Archiducem Austriæ Maximilianum Regem Bohemiæ designatum, quem quòd vnicè diligeret, Mariam suam filiam in matrimonium ei promiserat collocare. Philippo interim filio, qui iam fortè ad eum aduentabat, Arscotanum obuiam misit Ducem, cum non contemnendo equitum & peditum numero, vt non secus ac Lucius olim Æmilius Paulum ipsem triumphator deduxisset. Iucundum quippe est parentibus, habere filios gloriæ suæ spectatores. Omitto igitur qui primū in Italia Ianuæ, qui Mediolani, qui Mantuæ, qui in Venetorum principatu, qui alibi in aduentu Philippi, festi habiti & celebrati fuērunt dies. In Comitatum Tyroleñ ut venit, in arcu triumphali Rouveræ scriptū illud spectabatur:
Fælix Austriae domus, fælicius Romanorum imperium.
Fælicissimam Christianorum Rempub. trium diuorum

Cæsarum,

Friderici clementia, Maximiliani prouidentia,
Ac potentissimi Caroli iustitia; diuorumq; Regum
Philippi

Et Ferdinandi Christianissimorum virtutum & ar-
morum gloria.

Inde longiùs proficiscens, multis & magnis via-
rum difficultatibus per hyberna superatis, Calen-
dis Aprilis Bruxellanam urbem inter Cardinalem